AAA 원리금 지급능력이 최상급임

AA 원리금 지급능력이 매우 우수하지만 AAA의 채권보다는 다소 열위임

A
원리금 지급능력은 우수하지만 상위등급보다 경제여건 및 환경악화에 따른

영향을 받기 쉬운 면이 있음

BBB
원리금 지급능력이 양호하지만 상위등급에 비해서 경제여건 및 환경악화에 따라

장래 원리금의 지급능력이 저하될 가능성을 내포하고 있음

BB
원리금 지급능력이 당장은 문제가 되지 않으나 장래 안전에 대해서는

단언할 수 없는 투기적인 요소를 내포하고 있음

B 원리금 지급능력이 결핍되어 투기적이며 불황시에 이자지급이 확실하지 않음

CCC
원리금 지급에 관하여 현재에도 불안요소가 있으며 채무불이행의 위험이 커

매우 투기적임

CC 상위등급에 비하여 불안요소가 더욱 큼

C 채무불이행의 위험성이 높고 원리금 상환능력이 없음

D 상환 불능상태임

주권상장

(또는 등록ㆍ지정)현황

주권상장

(또는 등록ㆍ지정)일자
특례상장 유형

코스닥시장 상장 2000년 08월 24일 해당사항 없음

변동일자 주총종류
선임 임기만료

또는 해임신규 재선임

2020년 03월 27일 정기주총 배상민 사내이사
차승민 사내이사

석영호 기타비상무이사

배중호 사내이사

임기만료

2022년 03월 25일 정기주총 홍철원 사외이사 -
김영석 사외이사

임기만료

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 5

다. 최대주주의 변동

 - 해당사항이 없습니다.

라. 상호의 변경

마. 기타 합병등의 중요한 사항

당사는 시장에서의 경쟁력을 확보하고, 경영 및 생산 효율성 증대를 위하여  당사가 99.0%

소유하고 있는 (주)국순당엘앤비를, 2010년 6월 23일자로 합병계약을 체결 하고 2010년

7월 20일 이사회의 승인을 거쳐 2010년 8월 23일을 기준일로 하여 흡수합병하였습니다.

3. 자본금 변동사항

가. 자본금 변동추이

4. 주식의 총수 등

가. 주식의 총수 현황

2023년 03월 24일 정기주총 -

배상민 사내이사

차승민 사내이사

석영호 기타비상무이사

-

변경일자 변경전 상호 변경후 상호 비고

1983년 02월 05일 (주)배한산업 (주)국순당 -

(단위 : 백만원, 주)

종류 구분
42기 2분기

(2024년06월)

41기

(2023년말)

40기

(2022년말)

39기

(2021년말)

38기

(2020년말)

보통주

발행주식총수 17,858,304 17,858,304 17,858,304 17,858,304 17,858,304

액면금액 500 500 500 500 500

자본금 8,929 8,929 8,929 8,929 8,929

우선주

발행주식총수 - - - - -

액면금액 - - - - -

자본금 - - - - -

기타

발행주식총수 - - - - -

액면금액 - - - - -

자본금 - - - - -

합계 자본금 8,929 8,929 8,929 8,929 8,929

(기준일 : 2024년 06월 30일 ) (단위 : 주)

구  분
주식의 종류

비고

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 6

나. 자기주식 취득 및 처분 현황

다. 종류주식 발행현황

- 해당사항 없습니다

보통주 - 합계

Ⅰ. 발행할 주식의 총수 40,000,000 - 40,000,000 -

Ⅱ. 현재까지 발행한 주식의 총수 17,858,304 - 17,858,304 -

Ⅲ. 현재까지 감소한 주식의 총수 - - - -

1. 감자 - - - -

2. 이익소각 - - - -

3. 상환주식의 상환 - - - -

4. 기타 - - - -

Ⅳ. 발행주식의 총수 (Ⅱ-Ⅲ) 17,858,304 - 17,858,304 -

Ⅴ. 자기주식수 2,117,838 - 2,117,838 -

Ⅵ. 유통주식수 (Ⅳ-Ⅴ) 15,740,466 - 15,740,466 -

(기준일 : 2024년 06월 30일 ) (단위 : 주)

취득방법 주식의 종류 기초수량
변동 수량

기말수량 비고
취득(+) 처분(-) 소각(-)

배당

가능

이익

범위

이내

취득

직접

취득

장내

직접 취득

보통주 2,117,838 - - - 2,117,838 -

- - - - - - -

장외

직접 취득

보통주 - - - - - -

- - - - - - -

공개매수
보통주 - - - - - -

- - - - - - -

소계(a)
보통주 2,117,838 - - - 2,117,838 -

- - - - - - -

신탁

계약에

의한

취득

수탁자 보유물량
보통주 - - - - - -

- - - - - - -

현물보유물량
보통주 - - - - - -

- - - - - - -

소계(b)
보통주 - - - - - -

- - - - - - -

기타 취득(c)
보통주 - - - - - -

- - - - - - -

총 계(a+b+c)
보통주 2,117,838 - - - 2,117,838 -

- - - - - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 7

5. 정관에 관한 사항

[…]

수 있는 충분한 유동성을 유지하도록 하는 것입니다.

보고기간종료일 현재 연결실체가 보유한 금융부채는 다음과 같습니다.

(5) 환위험
① 환위험에 대한 노출
보고기간종료일 현재 연결실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

재무상태표상 부채 당반기말 전기말

상각후원가 금융부채 　 　

매입채무 1,218,798 2,595,890

차입금(비유동) - 15,937

기타금융부채 4,722,525 4,703,932

합계 5,941,323 7,315,759

(원화단위: 천원, 외화단위 : USD, JPY, EUR, CNY)

구   분

당반기말 전기말

화폐성자산 화폐성부채 화폐성자산 화폐성부채

외화 원화 외화 원화 외화 원화 외화 원화

USD 10,997,915 15,278,303 98,203 136,424 13,923,924 17,953,508 86,081 110,993

JPY 802,051,843 6,932,215 - - 711,426,928 6,492,909 - -

EUR 422,482 628,260 48,465 72,070 393,108 560,804 572,359 816,522

합   계 22,838,778 208,494 25,007,221 927,515

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 18

② 민감도분석
보고기간종료일 현재 각 외화에 대한 원화환율이 5% 변동하는 경우 환율변동이 당기손익에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(6) 이자율 위험

① 보고기간종료일 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품과 금융부채는 없습니다

.

(7) 자본관리
지배기업의 정책은 투자자와 채권자, 시장의 신뢰 및 향후 발전을 위해 자본을 유지하는 것

입니다. 지배기업의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익 극대화를 목적으

로 하고 있으며, 자본관리의 일환으로 안정적인 배당을 시행하고 있습니다. 연결실체의 자본

구조는 차입금에서 현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며 내역은 아래

와 같습니다.

(8) 공정가치

가. 공정가치와 장부금액

연결실체는 공정가치로 측정되는 금융상품에 대하여 공정가치 측정에 사용된 투입변수에 따

라 다음과 같은 공정가치 서열체계로 분류하고 있습니다.

(단위: 천원)

구   분
당반기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 757,094 (757,094) 892,126 (892,126)

JPY 346,611 (346,611) 324,645 (324,645)

EUR 27,810 (27,810) (12,786) 12,786

합   계 1,131,515 (1,131,515) 1,203,985 (1,203,985)

(단위: 천원)

구   분 당반기말 전기말

차입금 - 15,937

차감: 현금및현금성자산 (44,049,869) (36,082,924)

순부채 (44,049,869) (36,066,987)

부채총계 17,336,047 17,707,250

자본총계 234,085,925 227,088,761

총자본 190,036,056 191,021,774

자본조달비율 (-) 23.18% (-) 18.88%

부채비율 7.41% 7.80%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 19

(1) 보고기간종료일 현재 범주별 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

나. 공정가치 서열체계

공정가치로 측정되는 금융상품은 공정가치 서열체계에 따라 구분되며 정의된 수준들은 다음

과 같습니다.

공정가치로 측정되는 금융상품의 공정가치 서열체계 구분은 다음과 같습니다.

(1) 당반기말

(단위: 천원)

구분
당반기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

현금및현금성자산 44,049,869 44,049,869 36,082,924 36,082,924

매출채권 6,797,004 6,797,004 6,987,228 6,987,228

당기손익-공정가치 금융자산 52,436,935 52,436,935 52,208,288 52,208,288

기타포괄손익-공정가치 금융자산 146,397 146,397 146,397 146,397

기타금융자산 10,292,213 10,292,213 18,814,819 18,814,819

합계 113,722,418 113,722,418 114,239,656 114,239,656

금융부채:

매입채무 1,218,798 1,218,798 2,595,890 2,595,890

차입금(비유동) - - 15,937 15,937

기타금융부채 4,722,525 4,722,525 4,703,932 4,703,932

합계 5,941,323 5,941,323 7,315,759 7,315,759

구분 투입변수의 유의성

수준1
측정일에 동일한 자산이나 부채에 대해 접근할 수 있는 활성시장의 (조정하지 않은) 공시

가격

수준2
수준1의 공시가격 외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로나 간접적으로 관측할 수 있는 투

입변수

수준3 자산이나 부채에 대한 관측할 수 없는 투입변수

(단위: 천원)

구분 수준1 수준2 수준3 합계

당기손익-공정가치측정 금융자산

- 채무상품 - 21,858,069 25,278,726 47,136,795

- 지분상품 428,000 3,131,008 1,741,132 5,300,140

합 계 428,000 24,989,077 27,019,858 52,436,935

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산

- 지분상품 - - 146,397 146,397

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

(2) 전기말

다. 반복적인 공정가치 측정치의 서열체계 수준 간 이동

연결실체는 공정가치 서열체계 수준 간 이동을 보고기간 종료일에 인식합니다. 각 공정가치

서열체계 수준 간 이동내역은 다음과 같습니다.

(1) 반복적인 측정치의 수준1과 수준2간 이동내역

당반기 및 전반기 중 수준1과 수준2간의 대체는 없습니다.

(2) 반복적인 측정치의 수준3의 변동내역

① 당반기

(단위: 천원)

구분 수준1 수준2 수준3 합계

당기손익-공정가치측정 금융자산

- 채무상품 - 18,115,530 28,723,004 46,838,534

- 지분상품 - 200,001 5,169,753 5,369,754

합 계 - 18,315,531 33,892,757 52,208,288

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산

- 지분상품 - - 146,397 146,397

(단위: 천원)

구분

금융자산

당기손익- 공정가치

채무상품

당기손익- 공정가치

지분상품

기타포괄손익-

 공정가치 지분상품

2024.01.01(당기초) 28,723,004 5,169,753 146,397

총손익

평가손익인식액 (2,210,863) (236,533) -

매도금액 (673,195) (621,300) -

수준 2로 대체 (560,220) (2,570,788) -

2024.06.30(당반기말) 25,278,726 1,741,132 146,397

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

② 전반기

라. 가치평가기법 및 투입변수

보고기간종료일 현재 연결실체는 공정가치 서열체계에서 수준2와 수준3으로 분류되는 반복

적인 공정가치측정치에 대해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

마. 수준3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가과정

연결실체의 재무부서는 재무보고 목적의 공정가치 측정을 담당하는 별도 팀을 운영하고 있

으며, 이러한 공정가치 측정치는 수준3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니다.

공정가치 측정을 담당하는 팀은 연결실체의 재무담당이사에게 직접 보고하며 매 분기 보고

일정에 맞추어 공정가치 평가과정 및 그 결과에 대해 재무담당이사와 협의합니다.

6. 주요계약 및 연구개발활동

가. 경영상의 주요계약 등

(단위: 천원)

구분

금융자산

당기손익- 공정가치

채무상품

당기손익- 공정가치

지분상품

기타포괄손익-

 공정가치 지분상품

2023.01.01(전기초) 34,865,611 2,983,783 146,397

총손익

평가손익인식액 1,680,903 - -

매입금액 2,633,050 - -

[…]

을 고려하여 이루어집니다. 이러한 회계추정은 실제 결과와 다를 수도있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

요약반기연결재무제표 작성시 사용된 중요한 회계추정 및 가정은 법인세비용을 결정하는데

사용된 추정의 방법을 제외하고는 전기 연결재무제표 작성에 적용된 회계추정 및 가정과 동

일합니다.

4. 재무위험관리

가. 재무위험관리요소

연결회사가 노출되어 있는 재무위험 및 이러한 위험이 연결회사의 미래 성과에 미칠 수 있는

영향은 다음과 같습니다.

위험관리는 지배기업의 이사회에서 승인한 정책에 따라 재무부서의 주관으로 이루어지고 있

습니다. 재무부서는 영업부서들과의 긴밀한 협조하에 재무위험을 식별하고 평가하고 관리합

니다. 지배기업의 이사회는 전반적인 위험관리에 대한 원칙과 외환위험, 이자율 위험, 신용

위험, 파생금융상품과 비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야

에 관한 정책을 문서화하여 제공하고 있습니다.

위험 노출위험 측정 관리

시장위험-환율
미래 상거래,  기능통화 이외의 표시통

화를 갖는 금융자산 및 금융부채

현금흐름추정

민감도분석

외화표시 금융자산

(부채) 만기구조

신용위험 현금성자산, 매출채권, 채무상품
연체율분석

신용등급

은행예치금 다원화,  채

무상품 투자지침

유동성위험 기타부채 현금흐름추정 신용한도유지

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

(1) 시장위험

① 환율변동위험

환율변동위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.연결실

체는 기능통화인 원화 이외의 통화로 표시되는 판매 및 구매에 대해 환율변동위험에 노출되

어있습니다. 연결실체는 별도의 금융상품을 통한 외화표시 화폐성 자산과 부채의 경제적인

위험회피를 위한 활동을 수행하고 있지는 않으나, 환율변동위험을 주기적으로 검토하고 있

습니다.

가. 당반기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산과 부채의 내역은

다음과 같습니다.

나. 당반기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율변

동이 법인세비용차감전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(원화단위: 천원, 외화단위 : USD, JPY, EUR)

구  분

당반기말 전기말

화폐성자산 화폐성부채 화폐성자산 화폐성부채

외화 원화 외화 원화 외화 원화 외화 원화

USD 10,997,915 15,278,303 98,203 136,424 13,923,924 17,953,508 86,081 110,993

JPY 802,051,843 6,932,215 - - 711,426,928 6,492,909 - -

EUR 422,482 628,260 48,465 72,070 393,108 560,804 572,359 816,522

합  계 22,838,778 208,494 25,007,221 927,515

(단위 : 천원)

구분
당반기 전기

5%상승시 5%하락시 5%상승시 5%하락시

USD 757,094 (757,094) 892,126 (892,126)

JPY 346,611 (346,611) 324,645 (324,645)

EUR 27,810 (27,810) (12,786) 12,786

합 계 1,131,515 (1,131,515) 1,203,985 (1,203,985)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

② 이자율위험

이자율위험은 미래의 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험을 뜻하며, 이는 주로 변동 금리부 조건의 예금에서 발생하고 있

습니다. 연결회사의 이자율 위험관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성의 최소화를

추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

당반기말과 전기말 현재 변동이자율이 적용되는 금융상품은 존재하지 않습니다.

③ 가격위험

가격위험은 이자율위험이나 외환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정

가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다. 당반기말과 전기말 현재 연결회사는 반기연결재

무상태표 상 기타포괄손익-공정가치 금융자산 또는 당기손익-공정가치 금융자산으로 분류

되는 연결회사 보유 지분증권의 가격위험에 노출되어 있습니다.

연결회사의 투자 금융상품이 당기손익 및 기타포괄손익에 미치는 영향은 주석5에서 설명하

고 있습니다.

(2) 신용위험

신용위험은 고객이나 거래상대방이 금융상품에 대한 계약 상의 의무를 이행하지 않아 연결

실체가 재무손실을 입을 위험을 의미하며, 연결회사 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험

[…]

회사가 노출되어 있는 재무위험 및 이러한 위험이 회사의 미래 성과에 미칠 수 있는 영향은

다음과 같습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 재무부서의 주관으로 이루어지고 있습니다. 재

무부서는 영업부서들과의 긴밀한 협조하에 재무위험을 식별하고 평가하고 관리합니다. 이사

회는 전반적인 위험관리에 대한 원칙과 외환위험, 이자율 위험, 신용 위험, 파생금융상품과

비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 정책을 문서화

하여 제공하고 있습니다.

(1) 시장위험

① 환율변동위험

환율변동위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.회사는

기능통화인 원화 이외의 통화로 표시되는 판매 및 구매에 대해 환율변동위험에 노출되어있

습니다. 회사는 별도의 금융상품을 통한 외화표시 화폐성 자산과 부채의 경제적인 위험회피

를 위한 활동을 수행하고 있지는 않으나, 환율변동위험을 주기적으로 검토하고 있습니다.

위험 노출위험 측정 관리

시장위험-환율
미래 상거래,  기능통화 이외의 표시통

화를 갖는 금융자산 및 금융부채

현금흐름추정

민감도분석

외화표시 금융자산

(부채) 만기구조

신용위험 현금성자산, 매출채권, 채무상품
연체율분석

신용등급

은행예치금 다원화,  채

무상품 투자지침

유동성위험 기타부채 현금흐름추정 신용한도유지

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

당반기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산과 부채의 내역은 다음

과 같습니다.

당반기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율변동이

법인세비용차감전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

② 이자율위험

이자율위험은 미래의 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험을 뜻하며, 이는 주로 변동 금리부 조건의 예금에서 발생하고 있

습니다. 회사의 이자율 위험관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성의 최소화를 추구

함으로써 기업의 가치를 극대화하는 데 있습니다.

당반기말과 전기말 현재 변동이자율이 적용되는 금융상품은 존재하지 않습니다.

(원화단위: 천원, 외화단위 : USD, JPY, EUR)

구  분

당반기말 전기말

화폐성자산 화폐성부채 화폐성자산 화폐성부채

외화 원화 외화 원화 외화 원화 외화 원화

USD 10,997,915 15,278,303 98,203 136,424 13,923,924 17,953,508 86,081 110,993

JPY 802,051,843 6,932,215 - - 711,426,928 6,492,909 - -

EUR 422,482 628,260 48,465 72,070 336,533 480,095 490,821 700,201

합  계 22,838,778 208,494 24,926,512 811,194

(단위: 천원)

구분
당반기 전기

5%상승시 5%하락시 5%상승시 5%하락시

USD 757,094 (757,094) 892,126 (892,126)

JPY 346,611 (346,611) 324,645 (324,645)

EUR 27,810 (27,810) (11,005) 11,005

합 계 1,131,515 (1,131,515) 1,205,766 (1,205,766)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

③ 가격위험

가격위험은 이자율위험이나 외환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정

가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다. 당반기말과 전기말 현재 회사는 반기재무상태표

상 기타포괄손익-공정가치 금융자산 또는 당기손익-공정가치 금융자산으로 분류되는 회사

보유 지분증권의 가격위험에 노출되어 있습니다.

회사의 투자 금융상품이 당기손익 및 기타포괄손익에 미치는 영향은 주석5에서 설명하고 있

습니다.

(2) 신용위험

신용위험은 고객이나 거래상대방이 금융상품에 대한 계약 상의 의무를 이행하지 않아 회사

가 재무손실을 입을 위험을 의미하며, 회사 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하

고 있는 수취채권 및 확정계약을 포함한 도소매 거래처에 대한 신용위험뿐 아니라 현금성자

산, 채무상품의 계약 현금흐름, 예치금 등에서도 발생합니다.

① 위험관리

회사는 신용위험을 회사 차원에서 관리하고 있습니다. 은행 및 금융기관의 경우 A 신용등급

이상과만 거래하는 것을 원칙으로 하고 있습니다.

기업 고객의 경우 외부 신용등급을 확인할 수 있는 경우 동 정보를 사용하고 그 외의 경우에